批准了启动增资扩股筹集资金的程序，拟发行约 2,240 万股 B 类股份以获得 11 亿美元的增资，为其拟于2021-2024年开展

的用于扩大SQM公司锂、碘及硝酸盐等业务的计划提供部分资金。根据 SQM发布的增资计划，公司可选择支付约5,040 万

美元（按照 2021年1月14日中国外汇交易中心受权公布的人民币汇率中间价折算约为人民币 32,631.984 万元）获得B类股同

比例增资的优先购买权，同时，公司可行使所持 A 类股的否决权，以终止上述增资事项。 基于SQM上述募集资金用途，

可以预见本次增资扩股将有利于增强SQM资本实力，增加其资金规模以保障扩产项目的顺利推进，同时可以不断提升其竞

争力和市场份额，确保其长期稳定的发展，符合SQM公司利益；另外，考虑到公司目前的财务状况和资金压力，经公司第

五届董事会第十三次会议和第五届监事会第十二次会议审议通过，同意并授权公司管理层代表公司投票赞成SQM增资扩股

事宜，同时放弃公司享有的B类股同比例优先认购权。截至本报告期末，SQM已完成本次增资扩股事宜。公司放弃前述同比

例优先认购权后，公司对 SQM 的持股比例下降至23.75%，相对于原有持股比例25.86%，被动稀释约2.11%。

5、参股公司首次公开发行股票并在科创板上市

2020年12月29日，上海证券交易所科创板上市委员会召开2020年第126次上市委员会审议会议，对公司参股公司厦钨新

能源首次公开发行股票申请进行了审核，审核结果认为厦钨新能源首发符合发行条件、上市条件和信息披露要求。2021年6

月29日，厦钨新能源收到中国证监会《关于同意厦门厦钨新能源材料股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许

可【2021】2262号）文件，同意厦钨新能源在科创板首次公开发行股票的注册申请。2021年8月5日，厦钨新能源在上海证券

交易所挂牌上市，股票代码：688778，股票简称：厦钨新能，发行价格：24.50元/股。厦钨新能源上市的详细内容可在巨潮

资讯网（http://www.cninfo.com.cn）查阅。截止本报告批准报出日，公司持有厦钨新能源566.04万股，占其上市发行后股份

总数的2.25%，限售期为上市之日起12个月。公司对所持有的厦钨新能源股权投资确认为以公允价值计量且其变动计入其他

综合收益的金融资产，在其他权益工具投资科目核算。公司持有厦钨新能源股权的账面价值以及其他综合收益将随股票价格

变化而变化，对公司总资产和所有者权益将产生影响，不影响公司当期损益。

天齐锂业股份有限公司 2021 年半年度报告全文

58

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 4,179,220 0.28%   -842,074 -842,074 3,337,146 0.23%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 4,179,220 0.28%   -842,074 -842,074 3,337,146 0.23%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 4,179,220 0.28%   -842,074 -842,074 3,337,146 0.23%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,472,920,163 99.72%   842,074 842,074 1,473,762,237 99.77%

 1、人民币普通股 1,472,920,163 99.72%   842,074 842,074 1,473,762,237 99.77%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 1,477,099,383 100.00%   0 0 1,477,099,383 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司系统根据2021年首个交易日公司董监高所持有的股份数量，自动对高管锁定股锁

定数量重新计算，导致公司有限售条件股份发生变化。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

天齐锂业股份有限公司 2021 年半年度报告全文

59

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

邹军 843,637 210,909  632,728 高管锁定股
按照高管锁定比

例逐年解限

郭维 473,340 33,810  439,530 高管锁定股
按照高管锁定比

例逐年解限

阎冬 478,170 34,155  444,015 高管锁定股